
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 20,729,791 27,926,180 △7,196,389

국 7,013,315

균 1,071,000

기 71,802

도 3,546,581

군 9,027,093

해양수산 경쟁력 강화 2,505,513 2,006,326 499,187

국 454,271

도 278,419

군 1,772,823

어업생산활동 지원 1,680,630 1,081,340 599,290

국 250,440

도 213,000

군 1,217,190

수산기술 정보신문 보급사업(도비) 17,460 17,000 460

도 2,620

군 14,840

201 일반운영비 17,460 17,000 460

도 2,620

군 14,840

01 사무관리비 17,460 17,000 460

○ 한국수산경제신문 보급
17,460

도 2,620

군 14,840

생산활동 지원 추진 31,640 26,640 5,000

201 일반운영비 12,640 7,640 5,000

01 사무관리비 10,640 5,640 5,000

○ 일반수용비 2,000

○ 수산조정위원회 참석수당
3,640

○ 지역홍보 물품 구입 5,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 전남 어촌지역 시장·군수협의회 분담금
2,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 수산정책업무 추진 10,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비
9,000

수산물 축제 지원 2,000 2,000 0
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17,460,000원

2,000,000원

70,000원*13명*4회

5,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 수산 축제 홍보물 제작 등
2,000

정남진 키조개 축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 정남진 키조개 축제
50,000

정남진 개막이 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 정남진 개막이 행사
10,000

어업인 한마음 행사 8,550 8,550 0

307 민간이전 8,550 8,550 0

04 민간행사사업보조 8,550 8,550 0

○ 어업인 한마음행사 지원
8,550

어업인 만남의 날 운영 34,300 24,300 10,000

301 일반보전금 34,300 24,300 10,000

11 행사실비지원금 34,300 24,300 10,000

○ 수산업경영인 전국대회 참가
14,300

○ 어촌계장 선진지 견학
10,000

○ 어업인연합회 단합대회 지원
10,000

다목적인양기 설치사업(도/균특전환-1단계)(전환사업) 250,000 250,000 0

도 200,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

도 200,000

군 50,000

01 시설비 250,000 250,000 0

○ 다목적 인양기 설치사업
250,000

도 200,000

군 50,000

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 14,340 8,650 5,690

201 일반운영비 13,540 7,850 5,690

01 사무관리비 11,540 5,850 5,690

○ 인허가증 및 전자허가증 구입
10,000
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1,000,000원*2회

50,000,000원*1회

10,000,000원*1회

8,550,000원*1회

14,300,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

125,000,000원*2대

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

○ 전자어업허가증 발급용 잉크 구입 등
1,540

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 어선 인허가증 및 우편요금(일반,등기)
2,000

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어선 변동상황 확인 등 800

낙지 미끼용 활참게 지원사업(어선 어업 지원) 180,000 150,000 30,000

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

05 민간위탁금 180,000 150,000 30,000

○ 낙지 미끼용 활참게 지원사업
180,000

연안어선어업 기자재 지원사업 220,000 100,000 120,000

307 민간이전 220,000 100,000 120,000

02 민간경상사업보조 220,000 100,000 120,000

○ 연안자망 기자재 지원
150,000

○ 연안복합 기자재 지원
20,000

○ 연안통발 기자재 지원
50,000

어선양승기 공급사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 어선 양승기 공급사업 20,000

유해생물(해파리) 구제사업(국비) 120,000 150,000 △30,000

국 120,000

201 일반운영비 120,000 150,000 △30,000

국 120,000

01 사무관리비 120,000 150,000 △30,000

○ 해파리 제거사업 120,000

국 120,000

해양수산단체지원 26,400 26,400 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 수난구호 참여자 보상금
5,000

307 민간이전 11,500 11,500 0

02 민간경상사업보조 11,500 11,500 0

○ 장흥해양구조대 활동지원
4,500

○ 장흥해양구조대 선진기술 교육 및 현장실
습 지원 7,000
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1,540,000원

2,000,000원

800,000원

600,000,000원*30%

2,500,000원*120명*50%

2,000,000원*20명*50%

100,000,000원*50%

20,000,000원

120,000,000원

5,000,000원

4,500,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 9,900 9,900 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,900 9,900 0

○ 장흥해양구조대 구조용품 구입 지원
9,900

친환경에너지절감장비 보급사업(국비) 210,000 180,000 30,000

국 105,000

군 105,000

402 민간자본이전 210,000 180,000 30,000

국 105,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 180,000 30,000

○ 선외기 설비 지원 63,000

국 31,500

군 31,500

○ 장비 설비 지원 147,000

국 73,500

군 73,500

청년어업인 영어정착지원(국비) 34,200 42,000 △7,800

국 23,940

도 3,078

군 7,182

307 민간이전 34,200 42,000 △7,800

국 23,940

도 3,078

군 7,182

02 민간경상사업보조 34,200 42,000 △7,800

○ 청년 어촌 영어정착지원사업
34,200

국 23,940

도 3,078

군 7,182

어업활동지원 사업(국비) 2,400 4,800 △2,400

국 1,500

도 270

군 630

307 민간이전 2,400 4,800 △2,400

국 1,500

도 270

군 630

02 민간경상사업보조 2,400 4,800 △2,400

○ 어업활동지원사업
2,400

국 1,500

도 270
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9,900,000원

105,000,000원*60%

245,000,000원*60%

34,200,000원

30일*100,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

군 630

덕촌항 항로등 표지유지관리비 19,200 18,000 1,200

201 일반운영비 19,200 18,000 1,200

02 공공운영비 19,200 18,000 1,200

○ 덕촌항 항로등 표지유지관리비
19,200

무녀도 및 가스마리도 사설항로표지 유지관리 용역 19,200 18,000 1,200

201 일반운영비 19,200 18,000 1,200

02 공공운영비 19,200 18,000 1,200

○ 무녀도 및 가스마리도 사설항로표지 유지
관리 용역 19,200

어선 이동식 거치대 지원사업 37,500 0 37,500

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,500 0 37,500

○ 어선 이동식 거치대 지원사업
37,500

다목적 인양기 설치사업(자체사업) 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 다목적 인양기 설치사업(자체사업)
250,000

어선용 장비 보급사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○ 보조엔진 지원
50,000

○ 선외기 지원 50,000

이자차액 지원사업(도비) 23,440 0 23,440

도 7,032

군 16,408

307 민간이전 23,440 0 23,440

도 7,032

군 16,408

08 이차보전금 23,440 0 23,440

○ 이자차액 지원사업 23,440

도 7,032

군 16,408

해양관광기반조성 517,593 406,386 111,207

국 18,331

도 22,582

군 476,680

어촌체험마을 활성화 8,000 8,000 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0
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1,600,000원*12월

1,600,000원*12개월

5,000,000원*15대*50%

125,000,000원*2대

10,000,000원*10대*50%원

20,000,000원*5대*50%

23,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 어촌체험마을 소모용품 등 구입
1,500

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집
800

301 일반보전금 700 700 0

11 행사실비지원금 700 700 0

○ 박람회 및 교육참석 여비 등
700

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 어촌체험마을 시설물 유지보수
5,000

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 52,792 58,660 △5,868

국 18,331

도 7,582

군 26,879

307 민간이전 52,792 58,660 △5,868

국 18,331

도 7,582

군 26,879

02 민간경상사업보조 52,792 58,660 △5,868

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원
52,792

국 18,331

도 7,582

군 26,879

어업인 복지회관 보수사업 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 어업인 복지회관 보수사업
20,000

낚시터 환경개선사업(도/균특)(전환사업) 50,000 30,000 20,000

도 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

도 15,000

군 35,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 낚시터 환경개선사업 50,000

도 15,000

군 35,000
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1,500,000원

800,000원

700,000원

5,000,000원

1,914,440원*3명*12개월*76.598%

20,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

수문 블루투어 조성관리 386,801 209,726 177,075

101 인건비 169,581 105,066 64,515

04 기간제근로자등보수 169,581 105,066 64,515

○ 블루투어 청소 관리 인부 등 169,581

- 주간근무자 108,731

* 기본급 80,039

* 주휴수당 16,008

* 휴일수당 2,463

* 4대보험 사용자 부담분
10,221

- 야간 근무자 60,850

* 기본급 42,136

* 주휴수당 12,006

* 휴일수당 924

* 4대보험 사용자 부담분
5,784

201 일반운영비 65,720 83,160 △17,440

01 사무관리비 30,120 47,560 △17,440

○ 블루투어 운영 물품 구입
5,000

○ 블루투어 관리 급량비 4,320

○ 블루투어 위생용품 구입
4,000

○ 블루투어 홍보물(리플릿 등), 입장권 제작
2,000

○ 블루투어 소방안전검사 수수료
3,000

○ 블루투어 전기안전검사 수수료
7,800

○ 블루투어 기타 수수료 2,000

○ 블루투어 홈페이지 유지관리 및 대행수수
료 2,000

02 공공운영비 35,600 35,600 0

○ 개인하수처리시설 오물수거료
3,000

○ 공공요금(전기료, 통신료 등)
27,000

○ 공공요금(수도세) 3,600

○ 전기카트기 유지관리 2,000

307 민간이전 1,500 1,500 0

01 의료및구료비 500 500 0

○ 블루투어 의료비 지원 500

06 보험금 1,000 1,000 0

○ 보험처리 자기부담금 등
1,000
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76,960원*260일*4명

76,960원*52일*4명

76,960원*16일*4명*50%

102,202,880원*10%

115,440원*182.5일*2명

115,440원*52일*2명

115,440원*16일*1명*50%

57,835,440원*10%

5,000,000원

4,320,000원

4,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

7,800,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

27,000,000원

3,600,000원

2,000,000원

500,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 140,000 10,000 130,000

01 시설비 140,000 10,000 130,000

○ 블루투어 캠핑장 유지보수
10,000

○ 블루투어 차고지 신축 65,000

○ 블루투어 물품보관창고 신축
65,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 가전제품 교체 및 관리실 운영관리
10,000

어선어업 현대화 307,290 518,600 △211,310

국 185,500

도 42,837

군 78,953

연근해어선 감척사업(국비) 221,250 435,000 △213,750

국 177,000

도 22,125

군 22,125

201 일반운영비 4,470 9,000 △4,530

국 3,576

도 447

군 447

01 사무관리비 4,470 9,000 △4,530

○ 선체확인 감정평가 온비드 수수료
4,470

국 3,576

도 447

군 447

301 일반보전금 200,800 398,000 △197,200

국 160,640

도 20,080

군 20,080

14 기타보상금 200,800 398,000 △197,200

○ 보상금 200,800

국 160,640

도 20,080

군 20,080

401 시설비및부대비 15,980 28,000 △12,020

국 12,784

도 1,598

군 1,598

01 시설비 15,980 28,000 △12,020

○ 해체처리 15,980
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10,000,000원

65,000,000원

65,000,000원

10,000,000원

4,470,000원

200,800,000원

15,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

국 12,784

도 1,598

군 1,598

어선보험료 지원사업(도비) 46,040 30,000 16,040

도 13,812

군 32,228

307 민간이전 46,040 30,000 16,040

도 13,812

군 32,228

06 보험금 46,040 30,000 16,040

○ 어선보험료 지원사업 46,040

도 13,812

군 32,228

어업인안전보험료 지원사업(도비) 23,000 8,000 15,000

도 6,900

군 16,100

307 민간이전 23,000 8,000 15,000

도 6,900

군 16,100

06 보험금 23,000 8,000 15,000

○ 어업인안전보험료 지원사업
23,000

도 6,900

군 16,100

어선사고 예방시스템 구축사업(국비) 17,000 45,600 △28,600

국 8,500

군 8,500

402 민간자본이전 17,000 45,600 △28,600

국 8,500

군 8,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 45,600 △28,600

○ 어선사고예방시스템 구축사업
17,000

국 8,500

군 8,500

수산물 생산 기반 구축 4,077,014 4,836,000 △758,986

국 1,371,590

도 409,000

군 2,296,424

수산물 안정생산 지원 2,444,800 1,522,800 922,000

국 700,000

도 358,000

군 1,386,800
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46,040,000원

23,000,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

수산물 안정생산 지원업무 추진 11,800 11,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 회진항 어업용 창고 관리운영비
1,800

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 수산자원팀 업무추진
10,000

해조류양식 활성화 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○ 어장연락도 제작 및 관리 등 양식어장 관
리 수용비 11,000

무산 김 양식 육성 37,000 37,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료)
11,400

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(전기세)
420

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(보수유지비
) 3,180

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 무산 김 양식 추진 여비
2,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 무산김 시험양식 추진 재료비
20,000

친환경 무산 김양식 기자재 공급사업 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

○ 무산김 양식 기자재 공급
500,000

친환경 매생이양식 기자재 공급사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 매생이 양식 기자재 공급
100,000

어업인 편익시설 조성사업(도/전환) 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

401 시설비및부대비 125,000 125,000 0
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150,000원*12월

2,000,000원*5명

11,000,000원

950,000원*12월

35,000원*12월

3,180,000원

400,000원*5명

10,000,000원*2개*1월

1,000,000,000원*50%

200,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

도 100,000

군 25,000

01 시설비 125,000 125,000 0

○ 어업인 편익시설 조성사업
125,000

도 100,000

군 25,000

친환경 부표보급 지원사업(국비) 1,400,000 1,050,000 350,000

국 700,000

도 140,000

군 560,000

307 민간이전 1,400,000 1,050,000 350,000

국 700,000

도 140,000

군 560,000

05 민간위탁금 1,400,000 1,050,000 350,000

○ 친환경부표 보급지원
1,400,000

국 700,000

도 140,000

군 560,000

양식어장 자동화시설장비 지원사업(도/전환) 160,000 288,000 △128,000

도 100,000

군 60,000

402 민간자본이전 160,000 288,000 △128,000

도 100,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 288,000 △128,000

○ 해조류 종자 자동설치기, 김 채취기 등 자
동시설 보급 160,000

도 100,000

군 60,000

스티로폼 부표 처리 지원 사업(도비) 100,000 0 100,000

도 18,000

군 82,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 18,000

군 82,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○ 스티로폼 부표 처리 지원 사업(도비)
100,000

도 18,000

군 82,000

양식어장 개발 및 관리 1,632,214 3,313,200 △1,680,986
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125,000,000원

1,400,000,000원

200,000,000원*80%

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

국 671,590

도 51,000

군 909,624

패류양식어장 개발 지원 450,000 450,000 0

307 민간이전 450,000 450,000 0

02 민간경상사업보조 450,000 450,000 0

○ 키조개 종패 입식비 지원
190,000

○ 바지락 종패 입식비 지원
30,000

○ 새꼬막 종패 입식비 지원
170,000

○ 참꼬막 종패 입식비 지원
60,000

수산동물 질병예방 백신공급 사업(국비) 164,180 120,000 44,180

국 82,090

군 82,090

307 민간이전 164,180 120,000 44,180

국 82,090

군 82,090

02 민간경상사업보조 164,180 120,000 44,180

○ 수산동물 질병예방 백신공급
164,180

국 82,090

군 82,090

해조류양식어장 우량 종묘 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 미역,다시마 등 우량종자 공급
60,000

양식어장 유지관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 양식어장 정비관리 7,200

친환경에너지 보급사업(히트펌프)(국비) 480,000 2,240,000 △1,760,000

국 360,000

군 120,000

403 자치단체등자본이전 480,000 2,240,000 △1,760,000

국 360,000

군 120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 480,000 2,240,000 △1,760,000

○ 친환경 에너지 보급사업
480,000

국 360,000
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380,000,000원*50%

60,000,000원*50%

340,000,000원*50%

120,000,000원*50%

273,633,000원*60%

120,000,000원*50%

7,200,000원

600,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

군 120,000

친환경에너지 보급사업(인버터)(국비) 232,000 160,000 72,000

국 174,000

군 58,000

403 자치단체등자본이전 232,000 160,000 72,000

국 174,000

군 58,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 232,000 160,000 72,000

○ 친환경 에너지 보급사업
232,000

국 174,000

군 58,000

양식수산물 재해보험료 지원사업(도비) 53,334 40,000 13,334

도 16,000

군 37,334

307 민간이전 53,334 40,000 13,334

도 16,000

군 37,334

06 보험금 53,334 40,000 13,334

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
53,334

도 16,000

군 37,334

양식장 관리선 고압세척기 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 양식어장 관리선 고압세척시설 지원
20,000

고수온 대응 지원사업(국비) 55,500 105,600 △50,100

국 55,500

307 민간이전 55,500 105,600 △50,100

국 55,500

02 민간경상사업보조 55,500 105,600 △50,100

○ 고수온 대응 지원 55,500

국 55,500

김 우량종자 생산시설 운영 40,000 40,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ 김 우량종자 생산시설 공공요금 및 시설수
리비 20,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 실험약품 및 실험도구 구입
20,000
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290,000,000원*80%

53,334,000원*100%

2,500,000원*16대*50%

69,375,000원*80%

20,000,000원

2,000,000원*1개*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

어장구역표지시설 설치지원(도/전환) 70,000 70,400 △400

도 35,000

군 35,000

307 민간이전 70,000 70,400 △400

도 35,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 70,400 △400

○ 어장구역표지시설 설치지원
70,000

도 35,000

군 35,000

해양수산 자원화 관리 1,684,039 791,057 892,982

국 86,902

도 169,020

군 1,428,117

해양수산자원 조성 및 관리 1,444,704 519,402 925,302

국 86,902

도 169,020

군 1,188,782

어업질서확립추진 60,402 60,402 0

201 일반운영비 44,402 44,402 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업예방 홍보 플랜카드 제작
400

○ 어업지도선 선원 피복비
1,000

02 공공운영비 43,002 43,002 0

○ 어업지도선 이동통신료
600

○ 무전기, 레이더 등 시설장비유지비
980

○ 차량 선박비 41,422

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 불법어업 자체단속업무 여비
3,000

401 시설비및부대비 13,000 13,000 0

01 시설비 13,000 13,000 0

○ 선체상가수리 13,000

수산종묘매입방류사업(도/전환) 175,000 157,500 17,500

도 157,500

군 17,500

206 재료비 175,000 157,500 17,500

도 157,500
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70,000,000원

400,000원

500,000원*2명

50,000원*1대*12월

980,000원

41,422,000원

50,000원*5명*1회*12월

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

군 17,500

01 재료비 175,000 157,500 17,500

○ 수산종자매입방류 175,000

도 157,500

군 17,500

폐 통발 수매사업 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

○ 폐 통발 수매사업 40,000

○ 폐 통발 처리 20,000

자율관리공동체 도우미 지원사업(도비) 32,400 121,500 △89,100

도 9,720

군 22,680

307 민간이전 32,400 121,500 △89,100

도 9,720

군 22,680

02 민간경상사업보조 32,400 121,500 △89,100

○ 자율관리공동체 도우미 지원사업(도비)
32,400

도 9,720

군 22,680

다목적행정선 대체 건조사업 1,000,000 100,000 900,000

401 시설비및부대비 1,000,000 100,000 900,000

01 시설비 1,000,000 100,000 900,000

○ 다목적 행정선 신규 건조
1,000,000

친환경수산물생산지원 수산직불제(배합사료)(국비) 68,902 0 68,902

국 68,902

201 일반운영비 1,152 0 1,152

국 1,152

01 사무관리비 1,152 0 1,152

○ 행정비 1,152

국 1,152

301 일반보전금 67,750 0 67,750

국 67,750

14 기타보상금 67,750 0 67,750

○ 친환경수산물(배합사료) 직불제
67,750

국 67,750

양식수산물 폐사체 처리기 지원사업 48,000 0 48,000

국 18,000

도 1,800

군 28,200
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175,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

32,400,000원

1,000,000,000원

67,750,000*1.7%원

67,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

국 18,000

도 1,800

군 28,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원사업
48,000

국 18,000

도 1,800

군 28,200

내수면어업개발 및 관리 239,335 271,655 △32,320

내수면양식어업 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 내수면 우량종자(큰징거미새우, 자라 등)
공급 25,000

탐진강 수산연구센터 운영 214,335 236,655 △22,320

101 인건비 91,994 114,415 △22,421

04 기간제근로자등보수 91,994 114,415 △22,421

○ 수산연구센터 운영요원 91,994

- 기본급 40,020

- 주휴수당 8,004

- 시간외수당
27,359

- 야간근무수당
7,272

- 4대 보험료 9,339

201 일반운영비 76,841 76,740 101

01 사무관리비 34,241 34,140 101

○ 사무용품 구입 및 렌탈료 등 지급
6,141

○ 근무자 피복구입 800

○ 수산연구센터 급량비 3,000

○ 운영수당 24,300

- 수산연구센터 일직비
6,000

- 수산연구센터 숙직비
18,300

02 공공운영비 42,600 42,600 0

○ 공공요금 및 제세 27,000

○ 수산연구센터 사육지 및 비상발전기 연료
비 5,600

○ 시설 화재 보험료 2,000

○ 시설장비 유지비 8,000
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60,000,000원*80%

50,000,000원*50%

76,960원*2명*260일

76,960원*2명*52일

15,199원*3명*50시간*12월

5,050원*3명*40시간*12일

9,339,000원

511,700원*12비율

200,000원*2명*2회

3,000,000원

60,000원*5명*20일

60,000원*305일

2,250,000원*12월

1,750원*3,200리터

2,000,000원*1명

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 수산연구센터 운영 여비
3,000

206 재료비 42,500 42,500 0

01 재료비 42,500 42,500 0

○ 종자생산용 친어 구입비 8,500

- 내수면어종(은어 등) 친어구입
8,500

○ 사료구입비 28,000

- 치어 및 친어 배합사료
28,000

○ 약욕용 천일염 구입비
2,000

○ 약품구입비 4,000

수산물 가공유통체제 지원 2,190,000 2,237,000 △47,000

국 90,000

도 888,000

군 1,212,000

수산물 유통 지원 및 관리 1,940,000 1,257,000 683,000

도 861,000

군 1,079,000

수산물 유통개선 7,000 12,000 △5,000

201 일반운영비 3,000 8,000 △5,000

01 사무관리비 3,000 8,000 △5,000

○ 수산물 원산지표시 푯말 등 제작
2,000

○ 친환경 수산물 홍보 리플릿 등 제작
1,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 수산물 유통개선 업무 추진을 위한 여비
4,000

수산물 소비촉진 17,000 17,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진
2,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사 운영비
3,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진
3,000
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3,000,000원

1,700,000원*1개*5월

5,600,000원*1개*5월

20,000원*100개*1월

2,000,000원*1개*2월

2,000,000원

1,000,000원

15,873원*3명*7회*12월

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 수산물 홍보행사 관련 행사실비 지원
2,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 수산물 직거래장터 및 홍보행사 부스비,
부대비 등 지원 7,000

친환경 수산물 인증 지원 70,000 140,000 △70,000

307 민간이전 70,000 140,000 △70,000

02 민간경상사업보조 70,000 140,000 △70,000

○ 친환경 유기수산물 인증 획득 지원
70,000

수산물 소포장재 등 지원사업(도비) 120,000 120,000 0

도 36,000

군 84,000

307 민간이전 120,000 84,000 36,000

도 36,000

군 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 84,000 36,000

○ 수산물 소포장재 등 지원사업(소포장재)
120,000

도 36,000

군 84,000

수산물원산지 지도단속 1,000 1,000 0

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 수산물 원산지표시 자체단속 추진 여비
1,000

수산물생산유통기반구축(공동저온저장시설)(도/전환) 800,000 320,000 480,000

도 500,000

군 300,000

402 민간자본이전 800,000 320,000 480,000

도 500,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 320,000 480,000

○ 수산물 공동저온저장시설 건립 지원
800,000

도 500,000

군 300,000

수산물생산유통기반구축(중형저온저장시설)(도/전환) 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0
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2,000,000원

10,000,000원*70%

140,000,000원*50%

200,000,000*60%원

1,000,000원

1,000,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

○ 수산물 중형저온저장시설 건립지원
320,000

도 200,000

군 120,000

수산물 저온저장시설(도비) 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 150,000 0

○ 수산물 소형저온저장시설 설치 지원
150,000

도 45,000

군 105,000

수산물 안전성조사 시료비 3,000 2,000 1,000

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

○ 수산물 안전성조사 시료 구입
3,000

수산물 판로개척지원사업 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○ 수산물 판로개척 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

tv홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원사업 12,000 0 12,000

도 4,000

군 8,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 4,000

군 8,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원 12,000

도 4,000

군 8,000
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400,000,000원*80%

6,000,000원*50대*50%

3,000,000원

60,000,000*100%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

수산물 직거래 택배비 지원 사업(도비) 20,000 25,000 △5,000

도 8,000

군 12,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

도 8,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

○ 수산물 직거래 택배비 수수료 지원
20,000

도 8,000

군 12,000

대형유통업체 수산물 입점 지원사업(도비) 30,000 40,000 △10,000

도 12,000

군 18,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

도 12,000

군 18,000

02 민간경상사업보조 30,000 40,000 △10,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원
30,000

도 12,000

군 18,000

수산식품 수출통합 마케팅 지원사업 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 수산식품 수출통합 마케팅 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

수산물 유통 네트워크 판매망 구축사업 70,000 0 70,000

도 20,000

군 50,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 20,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 수산물 유통 네트워크 판매망 구축
70,000

도 20,000

군 50,000
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40,000,000*50%원

30,000,000*100%원

75,000,000*80%원

100,000,000*70%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

수산물 규격출하 포장재 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 수산물 규격출하 포장재 지원 50,000

수출용 조미제품 포장재 지원사업 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○ 수출용 조미제품 포장재 지원
80,000

친환경 유기수산물 인증 컨설팅 비용 지원사업 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 친환경 유기수산물 인증 컨설팅
70,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 250,000 980,000 △730,000

국 90,000

도 27,000

군 133,000

장흥 무산김 유기수산물인증 띠지 공급사업 70,000 20,000 50,000

201 일반운영비 70,000 20,000 50,000

01 사무관리비 70,000 20,000 50,000

○ 장흥 무산김 유기수산물인증 띠지 공급
70,000

수산식품 가공설비 지원사업(국비) 180,000 660,000 △480,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 180,000 660,000 △480,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 660,000 △480,000

○ 수산식품 가공설비 지원
180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

연안환경정비 1,198,835 1,469,835 △271,000

국 100,000

균 571,000

도 198,500

군 329,335

연안환경 개선 1,098,835 1,369,835 △271,000
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160,000,000*50%원

140,000,000*50%원

70,000,000원

300,000,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

균 571,000

도 198,500

군 329,335

연안 정비사업 2,835 22,835 △20,000

307 민간이전 2,835 2,835 0

02 민간경상사업보조 2,835 2,835 0

○ 장흥 연안지킴이 활동지원
2,835

조업중 인양쓰레기 수매사업(도비) 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업
100,000

도 50,000

군 50,000

해양쓰레기 선상집하장 설치사업(도비) 150,000 120,000 30,000

도 75,000

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 120,000 30,000

도 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 120,000 30,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치
150,000

도 75,000

군 75,000

선자지구 연안정비사업(도/균특) 816,000 200,000 616,000

균 571,000

도 73,500

군 171,500

401 시설비및부대비 816,000 200,000 616,000

균 571,000

도 73,500

군 171,500

01 시설비 816,000 200,000 616,000

○ 선자지구 연안정비사업
816,000

균 571,000

도 73,500

군 171,500
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2,835,000원

100,000,000원

150,000,000원

816,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

조업 중 인양쓰레기 수매사업(군비) 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○ 조업 중 인양쓰레기 수매사업
30,000

환경오염방지 100,000 100,000 0

국 100,000

유해생물(적조)구제사업(국비) 100,000 100,000 0

국 100,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

국 100,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○ 유해생물(적조)구제 100,000

국 100,000

어촌 정주기반 구축 7,332,012 14,450,748 △7,118,736

국 4,910,552

도 1,113,642

군 1,307,818

연안환경 관리 208,117 536,217 △328,100

국 4,000

도 32,800

군 171,317

연안환경 및 시설관리 9,000 9,000 0

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○ 해양시설업무 추진여비 9,000

바다의 날 행사 5,842 5,842 0

201 일반운영비 1,342 1,342 0

03 행사운영비 1,342 1,342 0

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입
1,342

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 바다살리기 활동 4,500

수문 해수욕장 편의시설정비 84,775 384,775 △300,000

101 인건비 10,000 10,000 0

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○ 해수욕장 운영 관리 인건비
10,000

201 일반운영비 4,775 4,775 0

01 사무관리비 3,975 3,975 0

○ 해수욕장관리 일반수용비(환경정화물품)
495
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30,000,000원

100,000,000원

9,000,000원

1,342,000원

4,500,000원

10,000,000원

495,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

○ 해수욕장 근무자 급량비
480

○ 해수욕장 운영(안전장비 등) 유류 및 자재
구입 3,000

03 행사운영비 800 800 0

○ 장비(앰프 등) 임차 및 안전기원제 (수문어
촌계) 물품 구입 800

401 시설비및부대비 70,000 370,000 △300,000

01 시설비 70,000 370,000 △300,000

○ 해수욕장 편의시설 보수(몽골텐트, 산책로
데크 등) 20,000

○ 해수욕장 모래포설 사업
50,000

해수욕장 수질조사 지원사업(도비) 3,500 3,500 0

도 1,000

군 2,500

201 일반운영비 3,500 3,500 0

도 1,000

군 2,500

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○ 해수욕장 수질조사 지원사업
3,500

도 1,000

군 2,500

해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원(도비) 40,000 27,000 13,000

도 10,800

군 29,200

101 인건비 25,000 22,000 3,000

도 8,800

군 16,200

04 기간제근로자등보수 25,000 22,000 3,000

○ 수문해수욕장 안전요원 채용(장흥해양구
조대) 25,000

도 8,800

군 16,200

401 시설비및부대비 15,000 5,000 10,000

도 2,000

군 13,000

01 시설비 15,000 5,000 10,000

○ 해수욕장 장비임대 지원(위험시설 설치 및
제거 장비임차비) 15,000

도 2,000

군 13,000

해수욕장 편의시설 정비사업 지원(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000
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8,000원*2명*30일

3,000,000원

800,000원

20,000,000원

50,000,000원

3,500,000원

25,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

군 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 해수욕장 편의시설 정비(관리실, 샤워장,
화장실 유지보수) 20,000

도 6,000

군 14,000

해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성 지원(도비) 37,000 37,500 △500

도 15,000

군 22,000

401 시설비및부대비 27,000 27,500 △500

도 11,000

군 16,000

01 시설비 27,000 27,500 △500

○ 해수욕장 안전시설물 조성(안전부표 및 안
전펜스설치) 27,000

도 11,000

군 16,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 해수욕장 안전장비 구입(심장충격기, 레스
큐튜브 등) 10,000

도 4,000

군 6,000

해수욕장 이용환경 선진화(현황조사 지원)사업 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○ 선진화(현황조사 지원) 용역
8,000

국 4,000

군 4,000

어항시설 조성 7,123,895 13,914,531 △6,790,636

국 4,906,552

도 1,080,842

군 1,136,501

어항시설 관리 50,000 50,000 0
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20,000,000원

27,000,000원

10,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 어항 안전시설 설치(가로등, 인명구조함,
안전표지판 설치) 50,000

복합다기능부잔교시설사업(도/균특전환-1단계)(전환사
업)

562,500 562,000 500

도 450,000

군 112,500

401 시설비및부대비 562,500 562,000 500

도 450,000

군 112,500

01 시설비 558,956 562,000 △3,044

○ 복합다기능 부잔교 설치사업
558,956

도 447,165

군 111,791

03 시설부대비 3,544 0 3,544

○ 복합다기능 부잔교 설치사업 부대비
3,544

도 2,835

군 709

국가어항(회진항) 관리 24,001 13,981 10,020

101 인건비 11,381 11,381 0

04 기간제근로자등보수 11,381 11,381 0

○ 화장실 청소 인건비 11,381

201 일반운영비 2,620 2,600 20

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○ 일반수용비 1,300

02 공공운영비 1,320 1,300 20

○ 공공요금 및 제세 1,320

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 회진항 부대시설 유지보수비
10,000

양식어장 편의시설 확충(어장진입시설 등)(군비) 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○ 옹암 양식어장 진입시설 개설공사
300,000

○ 패류 세척장 설치공사(덕촌, 죽청)
50,000

2021년도 어촌뉴딜 300사업(국비) 3,242,420 3,598,000 △355,580

국 2,518,600

도 323,820
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50,000,000원

558,956,000원

3,544,000원

11,381,000원

1,300,000원

110,000원*12월

10,000,000원

300,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

군 400,000

403 자치단체등자본이전 3,242,420 3,598,000 △355,580

국 2,518,600

도 323,820

군 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,242,420 3,598,000 △355,580

○ 수문항 어촌뉴딜사업(2022년도분)
3,242,420

국 2,518,600

도 323,820

군 400,000

2022년도 어촌뉴딜 300사업(국비) 2,894,974 0 2,894,974

국 2,387,952

도 307,022

군 200,000

403 자치단체등자본이전 2,894,974 0 2,894,974

국 2,387,952

도 307,022

군 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,894,974 0 2,894,974

○ 이회진항 어촌뉴딜사업(2023년 도분)
2,894,974

국 2,387,952

도 307,022

군 200,000

해양환경 보전 1,443,604 1,476,000 △32,396

균 500,000

기 71,802

도 490,000

군 381,802

해양환경개선 1,443,604 1,476,000 △32,396

균 500,000

기 71,802

도 490,000

군 381,802

양식어장정화사업(도/전환) 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○ 양식어장 정화사업 300,000
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3,242,420,000원

2,894,974,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

도 240,000

군 60,000

해양쓰레기 정화사업(도/균특) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000

도 250,000

군 250,000

101 인건비 200,000 150,000 50,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

04 기간제근로자등보수 200,000 150,000 50,000

○ 해양쓰레기 수거 인건비
200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

201 일반운영비 100,000 50,000 50,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

01 사무관리비 100,000 50,000 50,000

○ 해양쓰레기 수거용품 구입 등
100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 700,000 800,000 △100,000

균 350,000

도 175,000

군 175,000

01 시설비 695,590 800,000 △104,410

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등
695,590

균 347,795

도 173,898

군 173,897

03 시설부대비 4,410 0 4,410

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등 부대비
4,410

균 2,205

도 1,102

군 1,103

바다환경지킴이 지원사업(국비) 143,604 156,000 △12,396

기 71,802
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200,000,000원

100,000,000원

695,590,000원

4,410,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

군 71,802

101 인건비 143,604 156,000 △12,396

기 71,802

군 71,802

04 기간제근로자등보수 143,604 156,000 △12,396

○ 바다환경지킴이 기간제근로자 12명 인건비
143,604

기 71,802

군 71,802

정주기반조성 231,074 591,514 △360,440

생활기반시설 확충 231,074 591,514 △360,440

도서종합개발사업 55,000 55,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○ 회진대교 항로등 유지관리 용역
15,000

○ 장흥 노력항 방파제 등대 유지관리 용역
15,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 사설항로등 예비장비(회진대교 항로등)
25,000

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 36,074 36,514 △440

201 일반운영비 36,074 36,514 △440

01 사무관리비 4,774 4,774 0

○ 일반수용비 1,870

○ 화장지 (롤) 등 위생용품
2,904

02 공공운영비 31,300 31,740 △440

○ 공공요금 및 제세 18,000

○ 소방협회비 600

○ 정화조 관리비 5,600

○ 화재보험료 5,000

○ 정수기 렌탈사용료 900

○ 노력항 전기안전검사 수수료
1,200

회진대교 정밀안전진단 용역 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○ 회진대교 정밀안전진단 용역
140,000

행정운영경비(해양수산과) 67,700 67,700 0

기본경비 67,700 67,700 0

기본경비/수산정책팀 37,700 37,700 0
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143,604,000원

15,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

1,870,000원

2,904,000원

1,500,000원*12월

600,000원

5,600,000원

5,000,000원

900,000원

100,000원*12월

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 33,000 33,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○ 일반수용비 25,000

○ 급량비 5,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(25인이하)
4,200

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500

기본경비/수산자원팀 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 일반수용비 5,200

○ 자원관리 업무 추진 급량비
4,800

기본경비/수산유통가공팀 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 일반수용비 5,008

○ 수산유통가공팀 업무추진 급량비
4,992

기본경비/항만개발팀 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 일반수용비 5,500

○ 항만개발 업무 추진 급량비
4,500
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25,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

350,000원*12월

500,000원

5,200,000원

4,800,000원

5,008,000원

8,000원*4명*156일

5,500,000원

4,500,000원


